
Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

      

 

Direzione Regionale Sicilia                                                   

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

  

Determinazione prot. n. 3601/RI del 15.10.2018  

 

Oggetto: lavori edili di manutenzione ordinaria di una porzione del cortile interno 

dell’immobile sito in Via F. Crispi n. 143 – Palermo, sede della Direzione Regionale 

dell’Agenzia delle Dogane – Area Dogane. 

Affidamento, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla 

società Rosario Agostaro S.r.l., con sede in San Giuseppe Jato (Pa), Via Milano n. 

23 – Partita IVA n. 065558380827. 

CIG: ZEA255581C 

                                                                

 

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO AD INTERIM 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 ha 

istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella Legge 

n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato dal 

Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, del 

medesimo Decreto; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni in 

materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di responsabile ad interim 

del Distretto di Palermo;  

͠ 

Vista la nota prot. n. 4550/RU/2018 dell’Ufficio delle Dogane di Palermo, con cui è stata segnalata 

la necessità di provvedere all’affidamento di un intervento per migliorare le condizioni di sicurezza 

nel cortile interno adiacente il cancello di ingresso lato porto (Banchina Sammuzzo) della sede 

dell’immobile sito in Via F. Crispi n. 143, sede della Direzione Regionale dell’Agenzia delle 

Dogane, che, a causa della piogge legate a fenomeni atmosferici particolarmente intensi,  registra 

un ristagno di acqua piovana che rappresenta potenziale nocumento per la salute e la sicurezza 

dei lavoratori;  

Considerato che, nella succitata nota, l’Ufficio delle Dogane di Palermo, pur attestando che 

questo Distretto di Palermo, al fine di eliminare i potenziali rischi, ha provveduto con sollecitudine a 

far collocare alcune pedane a griglia in metallo, ha segnalato la necessità di individuare, in 

collaborazione con l’Autorità Portuale, una soluzione tecnica idonea ad evitare il ripetersi, in futuro, 

del problema segnalato; 

Preso atto della nota prot. n. 2417/18 dell’Autorità di sistema Portuale (AdSP), redatta ad esito del 

sopralluogo effettuato congiuntamente al Servizio Sicurezza e logistica di questo Distretto, nella 

quale si comunica che l’intervento ritenuto più idoneo alla definitiva risoluzione della problematica 

consiste “nella rimozione dei materiali posti a sigillatura dei giunti tra le basole di guisa di modo 

che detta pavimentazione torni a drenare le acque incombenti”; 

Vista la nota prot. n. 15595/RU/2018 del Servizio Sicurezza e logistica di questo Distretto con cui è 

stato richiesto alla ditta Rosario Agostaro s.r.l. di effettuare un sopralluogo tecnico al fine di 

eventualmente produrre a questo Distretto apposito preventivo di spesa; 

Visto il preventivo di spesa della summenzionata Società, come acquisito agli atti di questo 

Distretto, al prot. n. 16604 RU/2018, in cui è stato quantificato il costo dei lavori in complessivi € 

990,00, non imponibile ai sensi dell’art. 9, punto 6 del D.P.R. n. 633/1972; 

Preso atto del parere di congruità reso dal Responsabile del Servizio Sicurezza e logistica di 

questo Distretto su detto preventivo; 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

Richiamati i principi di cui all’art. 30, c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con particolare riguardo ai 

principi di  economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità, sulla base dei quali si ritiene che 

si possa ricorrere alla procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

Considerato che, vista la tipologia dell’appalto, non si può procedere alla suddivisione delle 

attività da affidare in lotti; 

Verificata l’inesistenza di Convenzioni Consip relative alla delle attività di che trattasi; 

Considerato che, da una lettura combinata dei commi 495, 502 e 503 della L. n. 208/2015, per 

importi inferiori ad € 1.000,00 (IVA esclusa) vi è la possibilità di acquisizione diretta anche fuori dal 

MEPA; 

Viste le autocertificazioni relative al possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in tema 

di appalti pubblici e da quella in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, rese dal Legale 

rappresentante della società Rosario Agostaro S.r.l., così come acquisite agli atti del Servizio 

Acquisti e contratti al prot. n.17686/RU; 

Dato atto della regolarità del DURC prot. INAIL n. 13152523 del 17.09.2018, dell’assenza di 

annotazioni riservate nel Casellario informatico tenuto dall’ANAC, della certificazione della 

competente CCIAA dell’impresa Rosario Agostaro S.r.l. ; 

Vista la disponibilità della somma pari ad € 990,00 (oltre Iva), cod. anagrafica articoli 

F01.0001.0001, che trova copertura finanziaria a valere sul conto di budget FD BENIDEM le cui 

risorse sono assegnata a questa Direzione regionale; 

Tanto premesso 

DETERMINA 

ART. 1 

affidare i lavori edili di manutenzione ordinaria di una porzione del cortile interno dell’immobile sito 

in Via F. Crispi n. 143 – Palermo, sede della Direzione Regionale dell’Agenzia delle Dogane – 

Area Dogane, ai sensi della procedura di cui all’art. 36, c. 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

alla società Rosario Agostaro S.r.l., con sede in San Giuseppe Jato (Pa), Via Milano n. 23 – Partita 

IVA n. 065558380827, a fronte del corrispettivo di € 990,00 non imponibile ai sensi dell’art. 9, 

punto 6 del D.P.R. n. 633/1972; 

 

 



Via Francesco Crispi,143 – 90133 Palermo   
Telefono 091 7653198 – fax: 06 - 96667993  

 

ART. 2 

di autorizzare la spesa di € 990,00 (oltre IVA) cod. anagrafica articoli F01.0001.0001, che graverà 

sul conto di budget FD BENIDEM, le cui risorse sono assegnata a questa Direzione regionale; 

 

ART. 3 

 

di nominare quale RUP dell’intervento l’ing. Emanuele Corselli, funzionario del Servizio Sicurezza 

e logistica di questo Distretto e Direttore dell’esecuzione del contratto, l’ing. Pietro Adamo, 

funzionario Responsabile del Servizio Sicurezza e logistica di questo Distretto. 

 

                                                                               Il Direttore del Distretto ad interim  

                                                                                        Dott.   Claudio Oliviero 

                                                                                           firmato digitalmente 

 


